accipere uxorem defuncti qz non ita crederetur qui ex tali
 punctione erat nasciturus esse eius filius qui obiit. et ite
 rum extraneus nō ita haberet necessitatez statimere domū
 eius qui obicitur sicut frater. cui etiam ex cognatione hoc
 facere iustū erat. Et q̄ p̄z qz frater in accipiendo uxorem
 fratris sui. persona fratris sui defuncti fungebatur. Ad
 viij. dōm qz lex p̄miserit repudiū uxoris non qz simpliciter
 iustum esset. sed p̄pter duriciam iudeoz. ut dominus dicit
 Mat. xij. sed de hoc oportet plenius tractari. tūz de matris
 mēto agatur. Ad ix. dōm qz uxores fidem matrum
 nō irangū p̄ adulterū. et de facili p̄pter delectationem. et
 laentem. qz oculus adulteri obsecrat caliginē. ut dicit Job
 p̄mij. Non autē est similitudo ratio de filio ad patrē. vel de ser
 uo ad dōm. qz talis infidelitas nō peccat ex tali occupatōe
 delectatōis. s̄ magis ex malicia. q̄ non p̄t iā latere si
 cut infidelitas mulieris adultere. **Questio CVI**

Deinde cōsiderandū.

Questiō de lege euāgelij que dicitur lex noua. Et p̄z
 itōte ipsa s̄m se. scōdo te ipsa p̄ cōpationē ad
 legem veterē. tertio de his que in lege noua p̄nenti. Cir
 ca primum cōruntur quattuor. primo qualis sit verus sc̄z
 sit scripta vel indita. scōdo de virtute eius vtrum iustificet
 tertio de principio eius vtz debuerit dari a principio mū
 di quarto de termino eius vtz. s̄ sit duratura vtz ad fu
 nem. an debeat et alia lex succedere.

Ad primum sic procedit.

Cū dicit qz lex noua sit lex scripta. Lex enī noua est ipsum
 euāgelium. sed euāgelium est descriptum. Job. xij. Hec
 autē scripta sunt ut credatis. ergo lex noua est lex scripta.
Pro. lex indita est lex nature. s̄m illud Roma. ij. Nat
 uraliter ea q̄ legis sunt faciūt qui habēt opus legis sc̄z
 pram in cordibus suis. s̄ igitur lex euāgelij esset lex in
 dita nō transiret a lege nature. **P**ro. lex euāgelij p̄p̄ia
 est eorum qui sunt in statu noui testamenti. sed lex indita
 cōmūnis ē et eis qui sunt in nouo testamento. et eis q̄ sūt
 in veteri testamento. Dicitur enī Sap. vij. qz diuina sa
 pientia p̄ nationes i animas sanctas se transtulit. amicos
 dei et p̄phetas constituit. ergo lex noua non est lex indita.
Sed contra est qz lex noua est lex noui testamenti. sed
 lex noui testamenti est indita in corde Ap̄lo enī ad He
 br. vij. dicit inducens auctoritatem que habet. Dicit
 xxij. Ecce dies venient dicit dominus. et p̄sumabo super to
 mum israel et super domum iuda testamentum nouū. et
 exponens qz sit hoc testamentum dicit. Quia hoc ē testa
 mentum qd̄ disponam domui israel dando leges meas i
 mentes eoz. et in corda eozum super scribam eas. ergo lex
 noua est lei indita. **R**es. dōm qz vnaqueqz res illud vi
 detur esse qd̄ est in ea possimuz. ut p̄b̄s dicit in. v. et b̄i.
Id autem qd̄ est possimum in lege noui testamēti. et i
 euo tota virtus eius consistit ē gratia sp̄s sancti q̄ datur p̄
 fidē xp̄i. et ideo principaliter lex noua est ipsa gr̄a sp̄s sancti
 que datur p̄ fidelibus. et hoc manifeste apparet p̄ Ap̄lm
 qui ad Roma. ij. dicit. Ubi est ergo gl̄orioz tua et clu
 sa est. per quam legem facit eorum. non. sed p̄ legem fidei.
 ipsam enim fidei gratiam legem appellat. et expressit ad
 Roma. vij. dicitur. Lex spiritus vice in christo. Iesu li
 berant me a lege peccati et mortis. unde Aug⁹ dicit in
 libro de spiritu et lit. ra. qz sicut lex factorum scripta fuit i
 tabulis lapideis. ita lex fidei scripta est i cordibus fidelis
 et alibi dicit i eodem libro. Que sunt leges dei qz ip̄o teo

scripte in cordibus nisi ipsa p̄sentia sp̄s sancti. **H**abet ta
 men lex noua quedam sicut dispositiua ad gratiā sp̄s san
 cti et ad vsum huius gratie p̄nientia. que sunt quasi se
 cundaria in lege noua. de quibus oportet insinui fide. ea
 xp̄i et verbis et scriptis tam circa credenda qz circa agēda
 Et ideo dōm est qz principaliter lex noua est lex indita se
 cundario autem est lex scripta. **A**d. j. ergo dōm qz i scri
 ptura euāgelij non cōtinentur nisi ea que p̄nient ad
 gratiam sp̄s sancti. vel sicut dispositiua vel sicut ordi
 natiua ad vsum vnius gratie sicut dispositiua quide
 m q̄tum ad intellectum per fidem per quam datur sp̄s
 sancti gratia cōtinetur in euāgelio ea que p̄nient ad
 manifestandam diuinitatem vel humanitatem xp̄i. **S**ec̄z
 affectum vtro cōtinetur in euāgelio ea que p̄nient
 ad contemptum mundi. p̄ quem homo fit capax sp̄s
 sancti gratia. **Q**uod enim. i. amatores mundi nō p̄t
 esse capere sp̄s sancti. ut habetur Job. xij. **U**is vtro
 sp̄s sancti gratie est in operibus virtutum. ad que multi
 pliciter scriptura noui testamenti homines exhortatur.
Ad ij. dōm qz dupliciter est aliquid inditum homini.
 Uno modo p̄nens ad naturā humanā. et sic lex natura
 lis est lex indita homini. Alio modo est aliquid inditum
 homini quasi nature sup̄additum per gratie donū. et hoc
 modo lex noua est indita homini non solum iudicās qd̄
 sit faciendum. sed etiam adiuuans ad implendū. **A**d
 ij. dōm qz nullus vnq̄ habuit gratiā sp̄s sancti nisi
 per fidem christi explicitam vel implicitam. **P**er fidē au
 tem xp̄i p̄niet homo ad nouū testamentū. vnde de quibus
 cunctis fuit lex gratie indita s̄m hoc ad nouū testamentū
 p̄nēbant.

Ad secūdū sic proceditur.

Cū dicit qz lex noua non iustificet. Nullus enim iustificat
 carur nisi legi te obediat. s̄m illud ad Hebr. v. Factus
 est sc̄z christus omnibus obiectatōis sibi causa saluus
 eterne. sed euāgelium non semper hoc operatur qz homi
 nes ei obediant. Dicitur enī Roma. x. Non omnes obe
 diunt euāgelio. ergo lex noua non iustificat. **P**ro.
Apostolus p̄bat ad Roma. qz lex vetus non iustificabat
 quia ea adueniente p̄uaticatione occurr. Dicitur enim ad
 Roma. iij. Lex itam operatur. vbi enim non est lex nec p̄
 uaticatio. s̄ multo magis lex noua p̄uaticationem addi
 dit. maior enim pena est dignus qui post legem nouaz
 datam adhuc peccat. s̄m illud Hebr. x. Gratiam quis sa
 ciens legem. **D**ost̄ sine vlla miseratione duo. us vel ter
 tibus retribus moritur. q̄to magis putatis deteriora me
 reri sup̄p̄ia qui filium dei conculcauerit. et ergo lex no
 ua non iustificat sicut nec vetus. **P**ro. iustificare est p̄
 prius effectus rei. s̄m illud ad Roma. vij. Deus ē qui
 iustificat. sed lex vetus fuit a deo sicut et lex noua. ergo lex
 noua non magis iustificat. car qz lex vetus. **S**ed contra ē
 quod **A**postolus dicit ad Roma. j. Non erubescio euā
 gelium. virtus enim dei est in salutem omni credenti. nō
 autem est salus nisi iustificatis. ergo lex euāgelij iustifi
 cat. **R**es. dōm qz sicut dicitur ē ad legem euāgelij duo
 p̄nient. **U**nū quidez principaliter. s̄ ipsa gr̄a sp̄s sancti
 interius data. et q̄tum ad hoc noua lex iustificat. vñ Aug⁹
 dicit in libro de spiritu et littera. idē sc̄z in veteri testamen
 to lex extrinsecus est posita quasi iustis terretur. hic sc̄z i
 nouo testamento intrinsecus data est qua iustificatur.
Aliud p̄niet ad legem euāgelij secundario sc̄z do. uenta
 fidei et p̄cepta ordinantia affectus humani et humanos

actus. q̄m̄ ad hoc lex noua non iustificat. unde Ap̄ls dicit. ij. ad Cor. iij. Littera occidit. sp̄s autem uiuificat. et Aug⁹ exponit in libro de spiritu et littera. q̄ littera intelligitur quelibet scriptura extra homines existens etiaz moralium preceptorum qualia continentur in euangelio. unde etia littera euangelij occideret nisi adesset interius gratia fidei sanans. Ad. j. ergo dōm q̄ illa obiectio. p̄cedit d̄ lege noua non q̄m̄ ad id qd̄ est principale in ipsa. sed q̄m̄ ad id qd̄ est secundarium in ipsa. s̄. q̄m̄ ad documēta et precepta ceteri homini p̄posita vel scripto vel verbo. Ad. ij. dōm q̄ gratia noui testamenti et si adiuuet bonū minē ad nō peccandū. non tñ ita p̄firmat in bono ut bono peccare nō possit. hoc enim p̄inet ad statum glorie. et ideo si quis post acceptam gratiā noui testamēti peccauerit maiori pena ē dignus tanq̄ maioribus bñficijs ignatus et auxilio sibi dato nō utens. nec tñ p̄pter hoc d̄ q̄ lex noua itam opatur. q̄ q̄m̄ est de se sufficiens auxilium dat ad non peccandū. Ad. iij. dōm q̄ legem nouā et veterē vnus deus dedit. s̄ aliter et aliter. nam legem veterē dedit scriptam in tabulis lapideis. legem autē nouam dedit sc̄i pram in tabulis cordis carnalibus. ut Ap̄lus dicit. ij. ad Cor. iij. p̄inde sicut Aug⁹ dicit in libro de spiritu et littera littera ista extra hoīem scripta et ministratio nē mortis et ministratio nē dānationis Ap̄ls appellat. hanc autē sc̄i noui testamēti legem ministratio nē sp̄s et ministratio nē iustitię dicit. q̄ p̄ donum sp̄s opatur iusticiam et a peccationis dānatione liberantur.

Ad tertium sic p̄ceditur

Uidet q̄ lex noua debuit dari a principio mūdi. Non enī ē p̄sonarū acceptio apud deū ut d̄ ad Romā. ij. s̄ oēs hoīes peccauerūt et eger̄ grā dei. ut d̄ ad Romā. iij. ergo a principio mūdi lex euangelij dari debuit ut oībus p̄ eaz subueniret. Pre. sicut in diuersis locis sunt diuersi hoīmines. ita etiaz in diuersis tēporib⁹. sed deus q̄ vult oēs hoīes saluos fieri. ut d̄. j. ad Timo. ij. mādauit euāgelij um p̄dicari in oīb⁹ locis. ut pat̄ Mar. vlt. et Marc. vlt. ergo oīb⁹ tēporibus debuit adesse lex euangelij ita q̄ a principio mūdi daret. Pre. magis ē necessaria homini salus sp̄ialis que ē eterna q̄ sal⁹ corpalis que ē tēporalis s̄ tē ab initio mūdi p̄didit homini ea q̄ sunt necessaria ad salutē corpalem tradēs eius potestati oīa q̄ erāt. p̄pter hoīem creatā. ut p̄z Gen. j. ergo etiā lex noua que maxie est necessaria ad salutē sp̄ialem debuit hoīb⁹ a principio mūdi dari. Sed p̄tra ē qd̄ Ap̄ls dicit. j. ad Cor. x. nō prius qd̄ sp̄iale ē. sed qd̄ aiale. s̄ lex noua ē maxime sp̄ialis. ergo lex noua nō debuit dari a principio mūdi. Rñ. dōm q̄ triplex ratio p̄t assignari quare lex noua nō debuit dari a principio mūdi. Quartū prima est. q̄ lex noua sicut dictum ē principaliter est gratia sp̄s sancti. que abundatē dari nō debuit anteq̄ impedimētū eī peccati ab humano genere tollerēt p̄m̄ m̄a redēptiōe p̄ xpm̄. unde dicit Job. viij. Non dūz erat sp̄s datus. q̄ Iesus nondū erat gloriificat⁹. Et hanc rōnem manifeste assignat Ap̄ls ad Romā. viij. vbi postq̄ p̄m̄iscat d̄ lege sp̄s vite subiūgit. Deus filiū suū mittēs in similitudinem carnis peccati. tē peccato dānauit peccatum in carne ut iustificatio legis impletē in nobis. Secūda ratio potest assignari ex p̄fectione legis noue. Non enī aliquid ad p̄fectū adducit statim a principio. sed quodā t̄pali successiōis ordine. sicut aliquid prius fit p̄ter et postmodū vit. Et hanc ratiōem assignat Ap̄ls ad Gal. iij. Lex pedagō

gus nosser fuit i xpo ut ex fide iustificemur. at vbi venit fides iā nō sum⁹ sub pedagogo. Tercia ratio sumitur ex hoc q̄ lex noua est lex gratie. et ideo primo oportuit q̄ bono relinquere sibi in statu veteris legis. ut in peccatum cadendo suā infirmitatē cognoscens recognosceret se gratia indigere. Et hanc rōnem assignat Ap̄ls ad Romā. v. dicit. Lex subintravit ut abudatē delictus. vbi autē abudavit delictū sup̄būdauit et gratia. Ad. j. ergo dōm q̄ humanū gen⁹ p̄pter peccatū p̄mi parentis meruit priuari auxilio grē. et ideo quibuscūq̄ nō dat hoc ē ex iusticia. quibuscūq̄ autē dat hoc est ex grā. ut Aug⁹ dicit in libro de p̄fectione iustitię. unde nō ē acceptio p̄sonarū apud deū ex hoc q̄ nō oīb⁹ a principio mundi legē gratie p̄posuit que erat debito ordine. p̄ponenda. ut dictum est. Ad. ij. dōm q̄ diuersitas locorū nō variat diuersū statum bñam generis. qui variat p̄ tēporis successiōem. et ideo oīb⁹ locus p̄ponitur lex noua. nō autē oīb⁹ tēporibus h̄ omni t̄pē fuerunt aliqui ad nouū testamētū p̄nentes. ut supra dicit. Ad. iij. dōm q̄ ea q̄ p̄nēt ad salutē corpalem tēpore dedit homini q̄m̄ ad naturā. que non tollitur p̄ peccatum. h̄ ea que p̄nēt ad sp̄ialem salutem ordinantur ad gratiam. q̄ amittunt p̄ peccatū. et ideo non est similitudo ratio de vniq̄.

Ad quartum sic procedit

Uidet q̄ lex noua non sit duratura vics ad finē mundi. Quia ut Ap̄ls dicit. j. ad Cor. xij. Cum uenerit. qd̄ p̄fectum ē euacuabit qd̄ ex p̄te ē. sed lex noua ex p̄te est. Dicit enī Ap̄ls ibidē. Ex p̄te cognoscimus et ex p̄te p̄betamur. ergo lex noua euacuanda ē alio p̄fectioni statū succedente. Pre. dñs Job. xij. p̄m̄isit discipulis suis in aduentu sp̄s sancti p̄dixit cognitiones oīs ueritatis. s̄ non dū ecclia omnē ueritatē cognoscat in statu noui testamēti. ergo expectandus ē alius status i quo p̄ sp̄s sanctum oīs ueritas manifestet. Pre. sicut pater est alius a filio et filius a patre ita sp̄s sanctus a patre et filio. s̄ fuit quodam statū pueniēs p̄ione patri. s̄ status veteris legis. in q̄ hoīes generationi in tēdebat. similiter etiā ē alius status pueniēs p̄ione filij s̄ status noue legis. in quo clerici in tēdentes sapiētie q̄ appropriat filio principant. ergo erit status certius sp̄s sancti i quo sp̄iales uici p̄ncipalib⁹. Pre. dñs dicit Mar. xij. P̄dicabit hoc euāgelij regnū i vniuerso orbe. et tūc ueniet p̄sumatio. s̄ euāgelij xpi iā diu ē p̄dicatū in vniuerso orbe. nec tñ adhuc uenit p̄sumatio. ergo euāgelij xpi non ē euāgelij regni. s̄ futurū ē aliud euāgelij sp̄s sancti q̄si alia lex. Pre. d̄ q̄ dñs dicit Mar. xij. Dico uobis. q̄ nō p̄teribit generatio hec donec oīa h̄at. qd̄ Ch̄ylo. exponit d̄ generatione fidelij xpi. q̄ stat⁹ fidelij xpi manebit vsq̄ ad p̄sumationē seculi. Rñ. dōm q̄ stat⁹ mūdi variat p̄ter dupl̄ p̄liciter. Qno mō s̄m diuersitatē legis. et sic huius statū i noue legis null⁹ alius stat⁹ succedet. succedit enī stat⁹ noue legis statū veteris legis tāq̄ p̄fectior imp̄fectioni. null⁹ aut stat⁹ p̄sentis uite p̄t esse p̄fectior q̄ stat⁹ noue legis. Nihil enī potest ēē p̄p̄inquius fini vltimo q̄ qd̄ imediūte in finē vltimū introducit. hoc autē facit noua lex. unde Ap̄ls dicit ad Hebr. t. Habentes itaq̄ fratres fiduciaz in introitu sanctorū in sanguine cōstiti quas initiāuit nobis uiam nouā. accedamus ad eū. Qñ non potest esse alius quā perfectio: status p̄sentis uite q̄ status noue legis. quia. tanto est vnūquodq̄ perfectius q̄to vltimo fini. p̄ p̄p̄inquius. Alio modo itatus hominum variari potest

fm qd hoies diuersimode se habet ad eandē legē vel pfe
 ctius vel minus p'ete, et sic stat' veteris legis frequēter
 fuit mutat' cū qñq; leges optime custodirent. qñq; aut
 oino p'termitterent. sic enā status noue legis diuersifica
 tur fm diuersa loca et rpa et psonas. in q̄tum ḡa spūsan
 cū pfectius vel minus p'ecte ab aliquib' habet. non ē in
 expectandū qd sit aliquis status futurus in q' pfect' ḡa
 spūsancti habeat q̄ batenus habita fuerit. et marie ab
 ap̄lis qui p̄micias spūs acceperūt et tpe prius et ceteris
 ab̄dantius. vt glo. dicit Roma. viij. Ad. j. ergo v̄dm
 qd sicut Dionys' dicit in ce. Hierar. triplex ē hoīū stat'
 primus quidē veteris legis. secundus noue legis. tertius
 status succedit nō i hac vna. sed i futura. s. in patria. Sed
 sicut primus status ē figuratiu' et imperfectus respectu stat'
 euāgelij. ita hic status ē figuratiu' et imperfectus respectu
 status patrie. qd veniēte iste status euacuaf. sicut dicitur. j.
 Cor. iij. Videmus nūc p' speculum i enigmate. tūc au
 tem facie ad facie. Ad. ij. v̄dm qd sicut Aug' dicit in li
 bro p̄ra Faustum. Dōtanus et Hircalla posuerūt qd p̄
 mīssio dñi de spūsancto v̄do nō fuit cōpleta in ap̄lis
 sed i eis. Et sicut Naniabei posuerūt qd fuit cōpleta in
 Naniabeo quē dicebāt esse spūsanctum. et ideo vni
 q; non recipiebāt actus ap̄loz. in quib' manifeste ostēdit
 tur qd illa p̄missio fuit in ap̄lis cōpleta. sicut dñs iterato
 eis p̄misit Act. j. Baptizabimini i spūsancto nō possi mul
 tos hos dies. qd impletū legit Act. ij. Et iste varietates
 excludūt p' hoc qd dicitur Job. viij. Nondū erat spūs
 datus. qd nondū iesus erat glorificatus. Et quo datur i
 telligi qd statim glorificatio x̄po in resurrectione et ascensi
 one fuit spūsanctus datus. Et per hoc etiam excluduntur
 quorūcūq; vnitas qui dicerent esse expectandū aliud tē
 pus. s. spūsancti. Docuit autem spūsanctus ap̄stolos
 omne in veritatem de his que p̄tinent ad necessitatem sa
 luis. s. de credēdis et de agēdis. non tamē docuit eos d
 omnibus futuris euētib' hoc enī ad eos non p̄tinebat
 fm illud Act. j. Non est veltum nosse tēpora vel momē
 ta que pater posuit in potestate sua. Ad. iij. v̄dm qd lex
 vetus non solum fuit patrie. sed etiam filij. quia ch̄stus
 in veteri lege figurabatur. vnde dominus dicit Job. v.
 Si crederetis Moyse. crederetis forsitan et mihi. de me
 enī ille scripsit. Similiter etiam lex noua non solum est
 x̄pi. sed etiam est spūsancti. fm illud Roma. viij. Lex spi
 ritus vite in x̄po iesu et vnde non est expectanda alia lex
 que sit spūsancti. Ad. iij. v̄dm qd cum ch̄stus statim
 in p̄ncipio euāgelice p̄dicationis dixerit. Appropin
 quabit regnum celoz. stultissimum est dicere qd euāge
 lium x̄pi non sit euāgelium regni. Sed p̄dicatio euā
 gelij ch̄sti potest intelligi dupliciter. Vno modo q̄tuz
 ad diuulgationē nōcie ch̄sti. et sic p̄dicatū fuit euā
 gelium in vniuerso orbe etiam tēpore ap̄loz. vt Chryso.
 dicit. et fm hoc qd addit. Et tūc erit p̄sumario. intelligit
 hoc de destructione iherusalē. et tūc ad lēam loq̄batur
 Alio mō pot' intelligi p̄dicatio euāgelij in vniuerso orbe
 cū pleno effectu. ita. s. qd in q̄libet gēte fundet ecclia. et ita
 licet dicit Aug' in epla ad Euficbiū. nondū ē p̄dicatum
 euāgelij in vniuerso orbe. sed hoc factū veniet p̄sumar
 tio mundi.

¶ Deinde cōsiderandū.

est de comparatione legis noue ad leges vete
 rem. Et circa hoc queruntur quatuor. primo
 vtrū lex noua sit alia lex a lege veteri. scdo vtrum lex noua

impleat veterē. tertio vtrū lex noua p̄tineatur in veteri
 quarto que sit grauior etq; lex noua vel vetus.

Ad primum sic p̄ceditur.

Videtur qd lex noua non sit alia a lege veteri. Vtrūq; enī
 lex datur fidei dei habenti bus. quia sine fide est impossi
 bile placere deo. vt dicitur Hebr. xi. sed eadem fides est
 antiquozum et modernozum. vt dicitur in glo. Marti.
 xxi. ergo etiam est eadem lex. Preterea Aug' dicit i li
 bro contra Aldamanium Naniabei discipulum qd bre
 uis differentia legis et euāgelij est timor et amor. sed fm
 hoc duo noua lex et vetus diuersificati non possunt. quia
 etiaz in veteri lege p̄ponant. et p̄cepta charitatis Levit.
 xix. Dilige proximum tuum. et Deutero. vj. Dilige do
 minum deum tuum. Similiter etiam diuersificati non
 possunt per aliam differentiam quam Aug' assignat con
 tra Faustum. quia vetus testamentum habuit p̄missa
 temporalia. nouum testamentū habet p̄missa spiritua
 lia et eterna. quia etiam in nouo testamento p̄mittuntur
 aliqua p̄missa temporalia. fm illud Marti. x. Accipiet
 centies tantū in tēpore hoc domos et fratres et c. Et in ve
 teri testamento sperabantur p̄missa spiritualia et eterna.
 fm illud ad Hebr. xi. Nunc autem meliorem patriam
 appetunt id est celestem. qd dicitur de antiquis patrib'.
 ergo videtur qd noua lex nō sit alia a veteri. Preterea
 Ap̄stolus videtur distinguere vtrūq; legem ad Roma.
 iij. veterem legem appellans legem factorū. legem vero
 nouam appellans legem fidei. sed lex vetus fuit etiā fidei
 fm illud Hebr. xi. Omnes testimonio fidei p̄bati sunt
 qd dicitur de patrib' veteris testamenti. Similiter etiā
 lex noua ē lex factorū. Dicitur enim Marti. v. Bene
 facite his qui oderunt vos. et Luc. xxiij. Hoc facite in me
 am cōmē. orationem. et qd lex noua non est alia a lege ve
 teri. Sed contra est quod Ap̄stolus dicit ad Hebr.
 v. q. Translato sacerdotio necesse est vt legis translato sit
 at. sed aliud est sacerdotium noui et veteris testamenti. vt
 ibidem Ap̄stolus p̄bat. ergo et etiaz alia lex. Rñ. dicē
 dum qd sicut supra dictum est. omnis lex ordinat conuer
 sationem humanam in ordine ad aliquem finem. ea au
 tem que ordinantur ad finem fm rationem finis dupli
 citer diuersificari possunt. Vno modo quia ordinantur ad
 diuersos fines. et hoc est diuersitas speciei maxime si sit fi
 nis proximus. Alio modo fm p̄pinq̄uitatem ad fines vel
 distantiam ab ipso. sicut patet qd motus differunt specie
 fm qd ordinantur ad diuersos terminos. secundum vero
 qd vna pars motus est propinq̄ior termino q̄ alia atten
 ditur differentia in motu fm perfectum et imperfectum.
 Sic ergo due leges distingui possunt dupliciter. Vno mo
 do quasi omnino diuersē. vtpote ordinate ad diuersos fi
 nes. sicut lex ciuitatis que esset ordinata ad hoc qd populus
 dominaretur esset specie differens ab illa lege que esset ad
 hoc ordinata qd optimates ciuitatis dominarentur. Alio
 modo due leges distingui possunt fm qd vna p̄pinq̄
 ordinat ad finē. alia vero tēmonius. puta in ea et eadem ci
 uitate dicit alia lex que imponit vitiis p̄ctis qui statim
 possunt exquiri ea q̄ p̄tinent ad bonū cōmune. et alia lex
 datur de disciplina p̄ceptorū qui sunt instruendi qualiter
 postmodū opa vitorū exequant. Dicendū est ergo qd fm
 primū modū lex noua nō est alia a lege veteri. qd vtrūq;
 est vnus finis. s. vt homines subdantur deo. est autē vn
 de? et noui et veteris testamenti. fm illud Roma. iij. Vn
 deus est qui iustificat circūcisionē et fide et p̄pinq̄ p̄ fide

Alio modo lex noua est alia a veteri quia lex vetus est quasi
 pedagogus puerorum. ut Ap[osto]lus dicit ad Gal. iij. Lex autem
 noua est lex p[er]fectionis q[ui]a est lex caritatis. S[ed] quia Ap[osto]lus
 dicit ad Col. iij. q[uo]d est vinculum p[er]fectionis. Ad. j. ergo
 v[er]um q[uo]d v[er]itas fidei v[er]itasq[ue] testamenti attestatur v[er]ita
 ti finis. Dicitur est enim supra q[uo]d obiectum theologicarum
 virtutum inter quas est fides et finis vltimus. sed in fides
 habet aliu[m] statum i[n] veteri et in noua lege. na[m] q[uo]d illi crede
 bant futuru[m]. nos credimus factu[m]. Ad. ij. v[er]um q[uo]d o[mn]es
 differetie q[ue] assignantur inter noua[m] lege[m] et veterem accipiuntur
 s[ecundu]m p[er]fectum et i[n] p[er]fectum. p[re]cepta enim legis cuiuslibet
 dantur de actibus virtutum. Ad opanda autem virtutu[m]
 opa aliter inclinantur i[n] p[er]fectu[m] qui nondu[m] habent virtutis
 habitum. et aliter illi qui sunt p[ro]babitu[m] virtutis p[er]fecti
 Illi autem qui nondu[m] habent habitum virtutis. inclina[n]t
 tur ad agendu[m] virtutis opera ex aliqua causa extrinseca.
 puta ex co[m]m[un]atione penarum. vel ex p[er]missione aliquar[um]
 extrinsecar[um] remunerationu[m]. puta honoris vel diuitiaru[m]
 vel aliu[m] huiusmodi. et ideo lex vetus que dabatur i[n]
 p[er]fectis. i. nondu[m] co[n]c[er]uit gratia[m] sp[irit]ualis. dicebatur lex ti
 moris. in q[ui]bus i[n]ducebat ad obseruantiam p[re]cepto[rum] per
 co[m]m[un]ationem quarunda[m] penarum. et dicitur habere rem
 poralia q[ui]da[m] p[er]missa. Illi aut[em] qui habent virtute[m]. inclinant[ur]
 ad virtutis opa agenda p[ro]pter amore[m] virtutis. non p[ro]pter
 aliqua[m] pena[m] aut remuneratione[m] extrinsecam. et ideo lex no
 ua cuius p[ri]ncipalitas co[n]sistit i[n] ipsa sp[irit]uali gratia i[n]duta
 cordibus. d[icitur] lex amoris. et d[icitur] habere p[er]missa sp[irit]ualia et eter
 na. que sunt obiecta virtutis s[ecundu]m charitatis. et ita p[er] se
 ea inclinant non q[ui] i[n] caritatis. s[ed] quasi i[n] p[ro]p[ri]a. et p[ro]pter
 hoc ena[m] lex vet[us] d[icitur] cohibere manu[m] non animu[m]. q[ui]a timore
 pene ab aliquo peccato abstinere. no[n] simpliciter eius volu
 ntas a peccato recedit. sicut recedit voluntas eius qui amore
 iusticie abstinere a peccato. et p[ro]pter hoc lex noua. que est lex
 amoris d[icitur] animu[m] cohibere. Fuerunt t[ame]n aliqui i[n] nouo tes
 tamento habentes charitate[m] et gratia[m] sp[irit]ualis. qui
 p[ri]ncipaliter expectab[ant] p[er]missiones sp[irit]uales et eternas. et
 s[ecundu]m hoc p[ri]mebant ad lege[m] noua[m]. Sicut ena[m] i[n] nouo tes
 tamento sunt aliqui carnales nondu[m] p[er]tingentes ad p[er]fecti
 onem noue legis quos oportuit ena[m] i[n] nouo testamento in
 duci ad virtutis opa p[er] timore[m] penaru[m] et p[er] aliqua[m] t[em]p[or]a
 lia p[er]missa. lex aut[em] vetus et si p[re]cepta caritatis daret. non
 t[ame]n p[er] ea dabat sp[irit]ualis p[er] quem diu[n]ditur charitas
 i[n] cordibus nostris. ut dicitur Roma. v. Ad. iij. v[er]um
 q[uo]d sicut supra dicitur est lex noua dicitur lex fidei. in q[ui]bus
 eius p[ri]ncipalitas co[n]sistit i[n] ipsa gra[tia] que interius dat[ur] cre
 dentibus. v[er]um dicitur gra[tia] fidei. Habet aut[em] t[em]p[or]alio aliq[ui]da[m]
 facta et moralia et sacramentalia. s[ed] i[n] his no[n] p[er]sistit p[ri]nci
 palitas legis noue. sicut p[ri]ncipalitas veteris legis i[n] eis
 p[er]sistebat. Illi aut[em] q[ui] i[n] veteri testamento deo fuerunt acce
 pti p[er] fide[m]. s[ecundu]m hoc ad nouu[m] testame[n]tu[m] p[ri]mebant. non ena[m]
 iustificabatur nisi p[er] fide[m] xpi qui est actor noui testame[n]ti.
 v[er]um et de Moyse dicit Ap[osto]lus ad Hebr. ij. q[uo]d maiores diu
 nitias estimabat thesauru[m] egyptio[rum] i[m]p[ro]p[er]iu[m] xpi.

Ad secundum sic proceditur.

Videtur q[uo]d lex noua legem veterem non impleat. Imple
 tio autem contrariatur euacuationi. sed lex noua euacuat
 vel excludit obseruantias legis veteris. Dicit eni[m] Ap[osto]lus
 ad Gal. v. Si circūcidamini Christus nihil vobis p[ro]derit
 ergo lex noua non est impleta veteris legis. Pre. co
 trarium non est impletu[m] sicut cōtrarij. sed dominus i[n] le
 ge noua p[ro]posuit quedam p[re]cepta contraria p[re]ceptis veteris

legis. Dicitur enim Mat[th]. v. Audistis quia dicitur
 est antiquis quicūq[ue] dimiserit uxorem suam et libe
 rum repudi[erit]. ego aut[em] dico vobis. quicūq[ue] dimiserit uxore[m]
 suam facit eam mechari. et idem p[ro]sequēter p[er] i[n] p[ro]hibi
 turamēti. et ena[m] i[n] p[ro]hibiōne rationis et i[n] odio i[n]imico
 r[um]. Sicut ena[m] videt[ur] d[omi]n[u]s excludisse p[re]cepta veteris legis
 de discretione cibor[um] Mat[th]. xv. dicens. Nō q[uo]d intrat i[n] os
 co[n]quinat ho[m]i[n]e[m]. ergo lex noua non ē impleta veteris.
 Pre. quicūq[ue] cōtra legem agit non implet legem. s[ed]
 xps i[n] aliquibus cōtra lege[m] fecit. tetigit eni[m] leprosum. ut
 d[icitur] Mat[th]. viij. q[uo]d erat p[ro]p[ter] lege[m]. Similiter ena[m] videtur
 sabbatu[m] plures violasse. v[er]um de eo dicebat iudei. Job. ix.
 Non ē hic homo a deo qui sabbatum non custodit. et ergo
 christus nō impleuit lege[m]. et ita lex noua data a xpo non ē
 veteris impleta. Pre. i[n] veteri lege cōtinebatur p[re]cepta
 moralia. ceremonialia et iudicialia. ut supra dicitur ē.
 sed d[omi]n[u]s Mat[th]. v. vbi q[ui]bus ad aliqua lege[m] impleuit nul
 lam mentione[m] videtur facere de iudicialibus et ceremoni
 alibus. ergo videtur q[uo]d lex noua non sit totaliter veteris i
 mpleta. Sed p[ro]p[ter] est q[uo]d d[omi]n[u]s dicit Mat[th]. v. Nō ve
 ni solvere lege[m] s[ed] ad implere. et postea subdit. Nota v[er]um
 aut v[er]itas aper non p[ro]derit a lege donec o[mn]ia fiant. R[ati]o
 v[er]um q[uo]d sicut dicitur est. lex noua cōparatur ad veterem si
 cut p[er]fectum ad i[m]p[er]fectu[m]. omne aut[em] p[er]fectu[m] adimplet
 id q[uo]d i[m]p[er]fecto dicit. et s[ecundu]m hoc lex noua adimplet veteres
 lege[m]. in q[ui]bus supplet illud q[uo]d veteri legi dicitur. In vete
 ri aut[em] lege duo possunt considerari. s. finis et p[re]cepta con
 tempta i[n] lege. Finis vero cuiuslibet legis est ut homines
 efficiant iusti et virtuosi. ut supra dicitur est. vnde et finis
 veteris legis erat iustificatio hominū. quā quide[m] lex effice
 re non poterat. sed figurabat quibusda[m] ceremonialibus sa
 cris et p[er]mittebat verbis. et q[ui]bus ad hoc lex noua implet
 veterem lege[m] iustificatio p[er] virtute[m] passionis xpi. et hoc est
 q[uo]d Ap[osto]lus dicit ad Roma. viij. q[uo]d impossibile erat legi. ce
 us solum suū mittens i[n] similitudine[m] carnis peccati. dam
 nauit peccatū i[n] carne ut iustificat i[n] legis implere i[n] no
 bis. et q[ui]bus ad hoc lex noua exhibet q[uo]d lex vetus p[er]mitte
 bat. s[ecundu]m illud. ij. ad Cor. j. Quotquot p[er]missiones dei sūt
 i[n] illo ē. i. i[n] xpo. et ite[m] q[ui]bus ad hoc cōp[er]it ena[m] q[uo]d vet[us] lex
 figurabat. v[er]um ad Col. ij. d[icitur] de ceremonialib[us] q[uo]d erant vni
 bra futuror[um]. Corpus aut[em] xpi. v[er]itas p[er]tinet ad xpm.
 v[er]um lex noua d[icitur] lex veritatis. lex aut[em] vetus v[er]itas vel fi
 gure. Precepta vero veteris legis adimpleuit xps et ope
 et doctrina. ope quidem q[uo]d circūcidi voluit et alia legalia
 obseruare que erant t[em]p[or]e illo obseruanda. s[ecundu]m illud Gal.
 iij. Factum sub lege. S[ecundu]m aut[em] doctrina adimpleuit p[re]cepta
 legis tripliciter. Primo quide[m] v[er]u[m] i[n] intellectu legis
 exp[er]imendo. sicut patet i[n] homicidio et adulterio. i[n] quo
 rum p[ro]hibiōne scribe et pharisei non intelligebant nisi
 si exteriorem actum p[ro]hibitu[m]. vnde dominus legem
 adimpleuit offendendo etiam i[n] interiore actus peccato
 rum cadere sub p[ro]hibiōne. Secūdo adimpleuit dominus
 p[re]cepta legis ordinando quomodo tutius obseruaretur
 quod lex vetus statuerat. sicut lex vetus statuerat ut ho
 mo non periret. et hoc tutius cōseruaretur si omnino
 a iuramento abstinat nisi i[n] causa necessitatis. Tertio ad
 impleuit dominus p[re]cepta legis superaddendo quedam
 p[er]fectionis consilia. ut patet Mat[th]. iij. vbi d[omi]n[u]s dicitur
 se obseruasse p[re]cepta veteris legis dicit. Quis tibi dicit
 si vis p[er]f[ect]u[s] ēē vade et vende o[mn]ia q[ui]a habes et. Ad. j. ergo
 v[er]um q[uo]d lex noua nō euacuat obseruantia[m] veteris legis nisi
 si q[ui]bus ad ceremonialia. ut supra dicitur ē. hoc aut[em] erant i

figura futuri. unde et hoc ipso qd ceremonialia precepta sunt impleta. p̄c̄ns his que figurabatur. non sunt ulterius obseruanda. quia si obseruarentur adhuc significaret aliquid et futurum non implerum. sicut etiam p̄missio futuri t̄oni locuz iam non habet p̄missione iam impleta p̄ t̄oni q̄hibitionē. et p̄ hunc modū ceremonie legis tolluntur cum implentur. **Ad. ij. d̄m qd sicut Aug⁹ dicit cōtra Faustum.** Precepta illa d̄ni non sunt cōtraria p̄ceptis veteris legis. qd̄ enim d̄ns p̄cepit de vxore dimitte da non est contrarium ei qd̄ lex p̄cepit. neq̄ enim ait lex. q̄ voluerit dimittat vxorem. cui esset cōtrarium nō dimittere. s̄ vnq̄ volebat dimitti vxorem a viro qui hāc inter posuit moram vt in discordiū animus p̄cepto libelli cōscriptioe retract⁹ absteret. unde d̄ns ad hoc cōfirmatum vt non facile vxor dimitteretur. solum causam formationis excepit. Et idem etiā d̄m est in p̄hibitione iuramenti sicut dicitur est. et idem etiā patet in p̄hibitione talionis. Talarit enim moduz vindicte lex vt nō p̄cederetur ad imoderatā vindictā a q̄ d̄ns p̄cepit remouit eū q̄ mouit oīno a vindicta abstinere. Circa odium vero iuramenti remouit salum p̄bationē intellectum nos mouens vt p̄sona odio non haberet s̄ culpa. Circa discretionem vero ciboz que ceremonialis erat d̄ns nō mādauit vt t̄nc non obseruaretur. sed ostendit qd̄ nulli cibi s̄m suam naturam erant imundi. sed solū s̄m figuraz. vt supra dictū est. **Ad. iij. d̄m qd̄ ceremonialia p̄cepta legis nō cōmōmōant.** Mart. v. quia eoz obseruatiā totaliter excluditur p̄ impletiōem. vt dicitur ē. De iudicialibus vero p̄ceptis cōmōmōauit p̄ceptum talionis. vt qd̄ de hoc dicitur de omnib⁹ alia esset intelligendū in quo quidem p̄cepto docuit legis intentionē nō esse ad hoc qd̄ pena talionis quereat. p̄pter ltuorem vindicte. quem ipse excludit monēs qd̄ homo debet esse paratus etiā maiorē iniurias sufferre. sed solū p̄pter amorem iusticie. qd̄ adhuc in noua lege remanet. **Ad. iij. d̄m qd̄ tactus leprosi erat p̄bitus in veteri lege.** qd̄ ex hoc incurtebat homo quādam irregularitatis in iudiciā sicut et ex tactu mortui. vt supra dictum ē. sed d̄ns qui erat mundator leprosi imunditiam incurtere nō poterat. Per ea autē que fecit in sabbaro sabbari non solum s̄m rei venturē sicut ipse magister i euangelio ostendit. tum quia operabatur miracula virtute diuina que semp̄ opatur in rebus. tum qd̄ salus humane opa faciebat. cum p̄bationē etiā salutē animalium in die sabbari p̄uiderent. tum etiam qd̄ ratione necessitatis discipulos excusauit i sabbaro spicas colligentes. sed videbatur soluere s̄m suspensiuum intellectuz p̄bationē q̄ credebat etiā a salubrib⁹ opibus esse in die sabbari abstinēdum. qd̄ erat p̄ta intentionem legis.